К делу № 2-4048/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года г. Армавир 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Алексеевой О.А.,

при секретаре Урбан О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 об устранении препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений в отношении объекта недвижимости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3 об устранении препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений в отношении объекта недвижимости. В обоснование заявленных исковых требований указала, что ей на праве общей долевой собственности в размере 

<

данные изъяты> доли принадлежат объекты недвижимости - жилой дом лит. 

<

адрес> жилой дом лит. 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес> Указанные объекты недвижимости в оставшейся 

<

данные изъяты> доли ранее принадлежали на праве собственности ФИО4 После смерти ФИО4 наследственные права в отношении данного имущества перешли к наследнику – ответчику ФИО3 При этом ФИО3 не оформил свидетельство о праве на наследство в отношении жилого дома лит. «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., а также не зарегистрировал право собственности на 

<

данные изъяты> доли указанного жилого дома. Истцом в целях улучшения жилищных условий была выполнена реконструкция жилого дома литер «

<

данные изъяты>» с увеличением его площади на основании разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ г. №№, выданного начальником Управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Армавир ФИО5, распоряжения Управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Армавир от 11.02.2020 г. №14 «О внесении изменений в разрешение на строительство от 6 апреля 2016 года №№». После завершения работ по реконструкции жилого дома истцу Управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Армавир было выдано Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности от 06.04.2020 г. № 291. Истцом и ее сособственником ФИО3 в Межмуниципальный отдел по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю был подано совместное заявление от 21.05.2020 г. об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости – жилого дома с кадастровым номером №. Согласно полученному Уведомлению о приостановлении государственного кадастрового учета Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю от 29.05.2020 г. №№ осуществление действий по государственному кадастровому учету было приостановлено до 29.08.2020 г. по тем основаниям, что в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированном праве заявителя (ФИО3) на объект недвижимости с кадастровым номером №, в отношении которого представлено заявление о государственном кадастровом учете изменений объекта недвижимости. Согласно Уведомлению об отказе государственного кадастрового учета Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю от 08.09.2020 г. №№ в государственном кадастровом учете объекта недвижимости с кадастровым номером № было отказано по тем же основаниям. В связи с тем, что ответчик ФИО3 уклоняется от оформления права собственности в порядке наследования на принадлежавшую умершей ФИО4 2/5 доли жилого дома, у истца отсутствует возможность во внесудебном порядке осуществить действия по осуществлению государственного кадастрового учета реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес> Просил суд обязать ответчика ФИО3 не чинить истцу ФИО1 препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес> в соответствии с выданным Администрацией муниципального образования город Армавир уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 27.03.2020 г., техническим планом здания от 21.02.2020 г. кадастрового инженера ФИО6; обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в лице Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району осуществить государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес>, в соответствии с выданным Администрацией муниципального образования город Армавир Уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ., техническим планом здания от ДД.ММ.ГГГГ г. кадастрового инженера ФИО6, на основании заявления ФИО1 в отсутствие совместного заявления ФИО3

В судебное заседание истец ФИО1, представитель истца ФИО1, действующий на основании доверенности ФИО7 не явились, представили суду заявления о рассмотрении дела по существу в их отсутствие; о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, сведений о причинах неявки в судебное заседание суду не представили.

В судебное заседание ответчик ФИО3 не явился; возражений относительно заявленных исковых требований не представил; о дате, месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, сведений о причинах неявки в судебное заседание суду не представил.

Представитель третьего лица - Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю - в судебное заседание не явился; о дате, месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, сведений о причинах неявки в судебное заседание суду не представил; направил суду заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. Также в заявлении указал, что обязание органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего в судебном порядке осуществить те или иные действия предусмотрено ст. 227 КАС РФ. При этом установлено, что обязание органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего в судебном порядке осуществить те или иные действия возможно только в случае обжалования решений, действий (бездействия) государственного органа (должностного лица) в порядке устранения допущенных нарушений права.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, признав причины их неявки неуважительными.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Как установлено в судебном заседании, истец ФИО1 является собственником 

<

данные изъяты> доли жилого дома лит. «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилого дома лит. «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земельного участка с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты>., расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес> (договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ г., договор купли-продажи земельного участка №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., Выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ г.).

Ответчик ФИО3 является собственником 

<

данные изъяты> доли жилого дома лит. «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земельного участка с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес>Выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ г.). 

При этом право собственности ФИО3 на 

<

данные изъяты> доли жилого дома лит. «

<

данные изъяты>», общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес>, не зарегистрировано (Выписка ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.).

Из материалов дела следует, что истцу ФИО1 Управлением архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Армавир было выдано разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ г. №№, согласно которому ФИО1 разрешалось выполнить реконструкцию жилого дома лит. «А» общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес> В соответствии с выданным разрешением на строительство от ДД.ММ.ГГГГ г. №№ проектные характеристики жилого дома составили: общая площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., строительный объем – 

<

данные изъяты> куб.м., количество этажей – 

<

данные изъяты>, площадь застройки – 

<

данные изъяты> кв.м. 

В связи с последующим уточнением проектных характеристик жилого дома в процессе осуществления его реконструкции Постановлением Администрации муниципального образования город Армавир от 23.01.2020 г. №59 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, находящемся по адресу: город Армавир, 

<

адрес>» ФИО1 было предоставлено разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, находящемся по адресу: 

<

...> в части минимальных отступов от границы земельного участка при условии строительства индивидуального жилого дома с отступом не менее 

<

данные изъяты> метра от границы земельного участка со стороны улицы Фрунзе и не менее 

<

данные изъяты> метра от границы земельного участка со стороны улицы 

<

адрес>.

Распоряжением Управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования город Армавир от 11.02.2020 г. №14 «О внесении изменений в разрешение на строительство от 6 апреля 2016 года №№» проектные характеристики жилого дома были уточнены и составили: общая площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., строительный объем – 

<

данные изъяты> куб.м., количество этажей 

<

данные изъяты>, количество подземных этажей – 

<

данные изъяты> площадь застройки – 

<

данные изъяты> кв.м., площадь здания – 102,3 кв.м. 

После завершения работ по реконструкции жилого дома по заявлению ФИО1 кадастровым инженером ФИО6 был подготовлен технический план завершенного реконструкцией жилого дома с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ г.

ФИО1 в Администрацию МО г. Армавир было подано Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 27.03.2020 г. с приложением технического плана от 21.02.2020 г.

Администрацией МО г. Армавир ФИО1 было выдано Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. № №

Истцом ФИО1 и ответчиком ФИО3 в Межмуниципальный отдел по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю был подано совместное заявление от 21.05.2020 г. об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости – жилого дома с кадастровым номером №

Согласно Уведомлению о приостановлении государственного кадастрового учета Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю от 29.05.2020 г. №№ осуществление действий по государственному кадастровому учету было приостановлено до ДД.ММ.ГГГГ г. В обоснование принятого решения Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю указано, что с заявлением обратились ФИО1 и ФИО3, однако в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированном праве заявителя (ФИО3) на объект недвижимости с кадастровым номером № в отношении которого представлено заявление о государственном кадастровом учете изменений объекта недвижимости.

Согласно Уведомлению об отказе государственного кадастрового учета Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю от 08.09.2020 г. №№ в государственном кадастровом учете объекта недвижимости с кадастровым номером № отказано. В обоснование принятого решения Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю указано, что с заявлением обратились ФИО1 и ФИО3, однако в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированном праве заявителя (ФИО3) на объект недвижимости с кадастровым номером №, в отношении которого представлено заявление о государственном кадастровом учете изменений объекта недвижимости.

Судом установлено, что довод истца ФИО1 об отсутствии у нее возможности во внесудебном порядке осуществить действия по осуществлению государственного кадастрового учета изменений в отношении объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером 23:38:0114012:186 по адресу: 

<

...>, угол ул. 13-я Линия, 34, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что уклонение ответчика ФИО3 от оформления в порядке наследования права собственности на принадлежавшие умершему наследодателю ФИО4 

<

данные изъяты> доли на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес>, создает истцу ФИО1 препятствия в осуществлении государственного кадастрового учета изменений реконструированного жилого дома.

С учетом установленных фактических обстоятельств дела, при разрешении возникшего спора суд руководствуется следующими нормами действующего законодательства.

В соответствии с пп. 3 п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

В силу ст. 8.1 Гражданского кодекса РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. Если право на имущество возникает, изменяется или прекращается вследствие наступления обстоятельств, указанных в законе, запись о возникновении, об изменении или о прекращении этого права вносится в государственный реестр по заявлению лица, для которого наступают такие правовые последствия. 

Из содержания п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса РФ следует, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Согласно п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Частями 3-6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" предусмотрено, что государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав). Государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В силу ч. 7 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Согласно ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

В соответствии с частями 1-3 ст. 8 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений. К дополнительным сведениям об объекте недвижимости относятся сведения, которые изменяются на основании решений (актов) органов государственной власти или органов местного самоуправления, сведения, которые содержатся в других государственных и муниципальных информационных ресурсах (за исключением сведений, указанных в части 2 настоящей статьи), и сведения, которые в соответствии с частями 1 - 3 статьи 38 настоящего Федерального закона вносятся в уведомительном порядке.

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в реестр прав на недвижимость вносятся сведения о правах, об ограничениях прав и обременениях объекта недвижимости, о сделках с ним, в том числе сведения об основании возникновения, изменения, перехода и прекращения права на объект недвижимости; основания возникновения, изменения, прекращения ограничений права или обременений объекта недвижимости;

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости осуществляется органом регистрации прав:

1) в результате государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав - при внесении основных сведений об объекте недвижимости и сведений о правах, об ограничениях прав и обременениях объекта недвижимости, о сделках, подлежащих на основании федерального закона государственной регистрации;

2) в порядке межведомственного информационного взаимодействия - при внесении дополнительных сведений об объекте недвижимого имущества, при внесении сведений в реестр границ, а также в установленных настоящим Федеральным законом случаях сведений о лице, за которым зарегистрировано право на объект недвижимости, а также лице, в пользу которого установлены ограничения права, обременения объекта недвижимости;

3) в уведомительном порядке - при внесении в установленных настоящим Федеральным законом случаях дополнительных сведений, внесение которых в Единый государственный реестр недвижимости не влечет за собой переход, прекращение права, ограничение права или обременение объекта недвижимости.

В силу ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. 

Согласно п.п. 1, 6 ч. 5 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет осуществляется без одновременной государственной регистрации прав исключительно в случаях, если он осуществляется: в связи с созданием объекта недвижимости на основании разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, которое представлено органом государственной власти, органом местного самоуправления или уполномоченной организацией, осуществляющей государственное управление использованием атомной энергии и государственное управление при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения, Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 19 настоящего Федерального закона; в связи с изменением основных характеристик объекта недвижимости;

В соответствии с п.п. 1, 4 ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при осуществлении государственного кадастрового учета без одновременной государственной регистрации прав такой государственный кадастровый учет осуществляется по заявлению: представленному уполномоченным органом государственной власти, органом местного самоуправления или уполномоченной организацией, осуществляющей государственное управление использованием атомной энергии и государственное управление при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения, Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", которыми выдано разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, в порядке, предусмотренном статьей 19 настоящего Федерального закона, - при государственном кадастровом учете созданного объекта недвижимости; собственника объекта недвижимости - при государственном кадастровом учете в связи с изменением основных характеристик объекта недвижимости.

Статьей ст. 9 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Из положений вышеуказанных норм закона следует, что осуществление государственного кадастрового учета объектов недвижимости является правом, а не обязанностью правообладателя, и носит заявительный характер, обусловленный наличием личного желания заявителя.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Согласно ст. 304 Гражданского кодекса РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

Учитывая вышеуказанные нормы закона, суд находит исковые требования истца ФИО1 подлежащими удовлетворению в части обязания ответчика ФИО3 не чинить истцу ФИО1 препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома.

Заявленные истцом ФИО1 требования в части обязания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в лице Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району осуществить государственный кадастровый учет изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером 23№ по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес> суд считает не подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

Статья 4 Кодекса административного судопроизводства РФ гарантирует каждому заинтересованному лицу право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии с положениями ч.ч. 1, 2, 9 ст. 227 КАС РФ решение суда по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями (далее в настоящей статье - решение по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия), принимается по правилам, установленным главой 15 настоящего Кодекса. По результатам рассмотрения административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, судом принимается одно из следующих решений: 1) об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязанности административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление; 2) об отказе в удовлетворении заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными. В случае признания решения, действия (бездействия) незаконными орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспоренное решение или совершившие оспоренное действие (бездействие), обязаны устранить допущенные нарушения или препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов административного истца либо прав, свобод и законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление, и восстановить данные права, свободы и законные интересы указанным судом способом в установленный им срок, а также сообщить об этом в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) в суд, гражданину, в организацию, иному лицу, в отношении которых соответственно допущены нарушения, созданы препятствия.

Учитывая установленные по делу обстоятельства уклонения ответчика ФИО3 от оформления в порядке наследования права собственности на принадлежавшие умершему наследодателю ФИО4 

<

данные изъяты> доли на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул. 

<

адрес> суд считает законными и обоснованными действия Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в лице Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району, выразившиеся в выдаче ФИО1 Уведомления об отказе государственного кадастрового учета Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю от 08.09.2020 г. №№ в государственном кадастровом учете объекта недвижимости с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес> 

При этом, с учетом удовлетворения судом требований ФИО1 об обязании ответчика ФИО3 не чинить истцу ФИО1 препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес>, истец ФИО1 не лишена возможности повторно обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в лице Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес>, в соответствии с выданным Администрацией муниципального образования город Армавир Уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 27.03.2020 г., техническим планом здания от 21.02.2020 г. кадастрового инженера ФИО6, на основании настоящего судебного решения в отсутствие совместного заявления ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд – 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 об устранении препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений в отношении объекта недвижимости – удовлетворить частично.

Обязать ответчика ФИО2 не чинить истцу ФИО1 препятствий в осуществлении государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

адрес>, в соответствии с выданным Администрацией муниципального образования город Армавир уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 27.03.2020 г., техническим планом здания от 21.02.2020 г. кадастрового инженера ФИО6

В удовлетворении остальной части иска – отказать.

Судебное решение является основанием для осуществления Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в лице Межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району государственного кадастрового учета изменений объекта недвижимости - реконструированного жилого дома с кадастровым номером № по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, ул

<

адрес> в соответствии с выданным Администрацией муниципального образования город Армавир Уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ г., техническим планом здания от ДД.ММ.ГГГГ г. кадастрового инженера ФИО6, на основании заявления ФИО1 в отсутствие совместного заявления ФИО3

Решение в окончательной форме составлено 10 ноября 2020 года.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Армавирский городской суд.

председательствующий судья О.А.Алексеева решение сула вступило в законную силу 11.12.2020г.